— 1 —

青岛大学校长办公室文件

青大办字〔2019〕13 号

关于印发青岛大学货物类采购论证

管理办法（试行）的通知

各学院，医学部，校行政各部门，校直属各单位：

《青岛大学货物类采购论证管理办法（试行）》，已经校长

办公会研究通过，现予以印发，望严格遵照执行。

                         青岛大学校长办公室

                            2019 年 7月 4日

— 2 —

青岛大学货物类采购论证管理办法（试行）

    为加强货物类采购论证，提高采购项目的质量和效益，减少

低质、盲目、重复采购，按照《中华人民共和国政府采购法》、《政

府采购货物和服务招标投标管理办法》《山东省政府采购需求管理

办法》等相关规定，结合学校实际，制定本办法。

第一章  总则

第一条 货物类采购论证是采购招标的前置重要环节，是为

实现采购目标，对采购需求的科学性、必要性、可行性等进行经

过调查、综合研究的行为。

第二条 使用学校资金且预算金额在招标额度以上的货物类

采购项目均需论证。未通过论证的项目不得实施采购。

第三条  论证工作应严格执行内部控制管理制度，严格工作

纪律和工作流程，强化廉洁自律，防范廉政风险。

第四条 论证工作须遵循立足需求、关注效益、避免重复的

原则。论证工作要尊重采购人科学合理的需求，注重采购项目的

使用效率和效益，从源头上减少浪费，节约资源。

  第二章 论证工作主体及职责

第五条 论证工作按照“责权对等、依权负责”的要求，实

行“论证审核制”。

                                                                 — 3 —

第六条 项目负责人应组织工作小组对项目市场情况进行调

研，工作小组成员应由两人以上组成。在充分市场调研基础上提

出采购技术需求，即采购项目的采购数量，预算金额，采购标的

的功能标准、性能标准、材质标准、安全标准、服务标准、交付

时间、法律法规规定的强制性标准等。

第七条 项目负责人还需进行项目必要性和可行性自评，分

析和评估采购项目的使用范围、利用率、使用条件、环保要求、

重复购置情况、经费落实情况、使用效益预测等。

第八条 项目所在单位负责采购项目的立项审核、论证报告

初审、组织论证会专家组、组织项目论证会等。

（一）项目启动决策。参照“三重一大”决策制度要求，审

核本单位采购项目，经单位党政联席会等决策机构集体研究决定

是否进入采购程序。

（二）论证报告初审。审核论证报告等论证材料是否完备、

相关内容是否符合要求。

（三）组织论证会专家组。论证会专家组由 5人以上单数成

员组成，其中技术专家应为 3人以上单数，资格条件参照《青岛

大学采购专家管理办法》执行。

（四）组织项目论证会。论证专家组根据项目单位的情况介

绍，在充分酝酿讨论的基础上，形成论证意见。论证意见应明确

采购需求合理性意见，项目必要性、可行性意见，是否同意按照

预算金额和论证报告内容实施采购。采购论证专家应在论证结论

— 4 —

上签字确认并对自己的评审意见承担法律责任。

第九条 学校政府采购中心负责项目必要性、可行性审核及

会签，技术参数检查，必要时再次组织论证等。

（一）必要性、可行性审核及会签。审核采购项目的经费落

实情况、使用条件、环保要求、重复购置情况、使用效益情况等。

学校教学采购项目，由教务处审核、签署意见；学校科研采购项

目，由科技处审核、签署意见；学校学科建设采购项目，由学科

建设办公室审核、签署意见；购置服务器、应用软件系统等，由

学校智慧校园与信息化建设中心审核、签署意见。相关职能部门

在会签单上签字确认后，学校政府采购中心留存备案。

（二）技术参数检查。检查品牌型号、倾向性、歧视性表述

等不符合招标采购要求的技术参数。

（三）审核论证。对存在不确定性的项目必要时组织项目单

位、相关职能部门及校内外专家审核论证。含有单台套 50万以上

货物的采购项目须由政府采购中心组织审核论证。

第三章  论证主要内容

第十条 项目建设规划。分析项目用途、达到目标、实现功

能等基本情况，根据实际需求，分析项目对学科建设、教学、科

研、管理的作用。

第十一条 利用率预测分析。分析项目的使用范围、服务人

数、学科、专业、团队、科研项目数量等，预测项目用于学科建

                                                                 — 5 —

设、教学、科研、管理等方面的工作量及使用率。

第十二条 使用效益预测及效益分析。从提升学科建设、教

学、科研、管理水平等方面，定性、定量评估预测项目带来的科

研产出、科研项目申请、科研获奖、学生培养、管理效率等方面

的效果。

第十三条 先进性、性能价格比分析。调查项目的市场调研

情况，审查项目的参考品牌、档次、规格、性能、价格、技术指

标及节能指标等，分析以上指标的合理性。

第十四条 防止重复购置，资源共享分析。分析学校同类资

源的现有状况、利用率及本项目的必要性，可共享使用的学科、

专业、团队等。

第十五条 使用条件分析。是否具备使用条件，包括技术力

量的配备、安装场地、使用环境及各项辅助设施的落实情况等。

第十六条 环保要求分析。是否符合环保要求，包括用电、

上下水、通风及污水排放等。

第十七条 其它情况分析。项目附件、零配件及购置后每年

所需运行维修费的落实情况。

第四章 论证程序

第十八条 项目负责人在进行市场调研和必要性、可行性自

评的基础上，填写《青岛大学货物类采购项目论证报告》等论证

必备材料，并提交项目所在单位初审。

— 6 —

第十九条 项目单位进行项目启动决策、项目初审，将相关

论证材料电子版报学校政府采购中心审核，审核通过后举行论证

会。

第二十条 项目单位根据要求确定论证专家组，组织项目论

证会，召集项目负责人现场介绍调研情况，进行合理性、必要性、

可行性陈述。专家组进行充分论证后，形成论证意见。项目单位

负责将重大资金采购项目集体决策会议纪要、论证报告、货物类

项目采购明细表、报销预约单等送学校政府采购中心。

第二十一条 学校政府采购中心审核项目必要性、可行性，

检查技术参数等，按照项目性质联系相关业务主管部门会签。必

要时，组织审核论证。

第二十二条 学校政府采购中心上报建议书，进入采购环节。

第五章  监督与管理

第二十三条  采购与招标工作小组负责论证工作管理监督，

定期或不定期开展相关单位采购论证检查。学校纪检监察部门负

责论证工作履职情况的监督检查，受理论证过程中的投诉，对论

证工作中的违规违纪行为和人员追究责任。审计部门负责论证工

作的审计监督。财务部门负责论证项目的资金落实。项目单位负

责本单位论证工作的实施、监督和管理。

                                                                 — 7 —

第六章  附则

  第二十四条 本办法由青岛大学采购与招标工作小组负责解释。

  第二十五条 本办法自发布之日起实施,《青岛大学物资设备采

购论证暂行办法》青大办字〔2014〕28 号同时废止。

— 8 —

────────────────────────────
青岛大学校长办公室                     2019 年 7月 4日印发

 ────────────────────────────